

2020-05-25

Diarienummer: Ä 2020-321

Finansdepartementet

## Remissvar av Långtidsutredningen 2019

Tillväxtverket arbetar för att stärka företagens konkurrenskraft. Det gör myndigheten genom att skapa bättre förutsättningar för företagande och attraktiva regionala miljöer där företag utvecklas.

Tillväxtverket arbetar mot målet att alla regioner ska ha förutsättningar och förmåga för att främja företagens utveckling. Remissvaret är skrivet utifrån denna utgångspunkt.

### Sammanfattning

Tillväxtverket ser positivt på att den regionala dimensionen har fått ett eget kapitel i utredningen och ser Långtidsutredningen 2019 som ett bra underlag för diskussion kring de regionala utmaningar som Sverige står inför.

Tillväxtverket delar synen på de regionala utmaningar som Långtidsutredningen 2019 identifierar och ser positivt på att dessa frågor får en mer central roll på den politiska agendan.

Långtidsutredningen 2019 använder Tillväxtverkets prognosverktyg Raps för att belysa olika regionala framtidsscenarier. Tillväxtverket vill betona att fortsatta resurser för detta verktyg är viktiga förutsättningar för denna typ av framåtblickande analyser.

### Avsnitt 6 – Regionala skillnader i inkomst

Långtidsutredningen 2019 har en tydlig beskrivning av vilka faktorer som drivit skillnaderna mellan regioner och då främst den ökade klyftan mellan storstads- och landsbygdsregioner.

Långtidsutredningen 2019 använde sig av Tillväxtverkets prognosverktyg Raps för att belysa olika regionala framtidsscenarier. Att det finns ett sådant system tillgängligt för regioner, statliga myndigheter och utredningsverksamhet är en viktig förutsättning för denna typ av framåtblickande analyser. Tillväxtverket har under de senaste åren förstärkt arbetet med Raps och anser att fortsatta resurser för detta verktyg är viktiga för att även framöver kunna tillhandahålla prognosunderlag till olika policyprocesser. Tillväxtverket ser positivt på att använda Tillväxtanalys regionindelning för att tydligare belysa den ökade klyftan mellan stad och land. Långtidsutredningen betonar även att den inomregionala skillnaden är större än skillnader mellan regioner vilket är en viktig slutsats för den utmaning som flera regioner står inför.

Tillväxtverket vill betona att det är viktigt att kontinuerligt följa den regionala utvecklingen och belysa de skillnader och utmaningar som olika typer av regioner står inför för att skapa förutsättning och förmåga att främja företagens utveckling.

### **Avsnitt 7.3 – Regionala demografiska utmaningar till 2035**

Tillväxtverket välkomnar att Långtidsutredningen 2019 belyser de regionala utmaningar som regionerna står inför. De stora regionala utmaningar som nämns är i linje med de som Tillväxtverket har identifierat i den kunskapsutvecklande rapporten 2019<sup>1</sup>; en åldrande befolkning, ökade regionala inkomstskillnader samt större risk för automatisering av jobb i landsbygdsregioner.

En viktig aspekt är kompetensförsörjningen i kommuner som är en stor och växande utmaning för många företag.

Tillväxtverket ser positivt på att de regionala frågorna får en central roll på den politiska agendan och hade gärna sett tydligare förslag på det framtida arbetet med de regionala utmaningarna eftersom det är centrala faktorer för företag och deras möjlighet att växa.

### **Nästa långtidsutredning**

Den pågående ekonomiska krisen till följd av Coronaviruset leder till en påskyndad strukturomvandling i Sverige, där vissa branscher kommer att klara sig bättre än andra. Tillväxtverket föreslår till kommande långtidsutredning att lyfta frågan kring Sveriges framtida konkurrenskraft. Hur skapar man förutsättningar för ett växande och framgångsrikt näringsliv i en globaliserad värld med påskyndad strukturomvandling och ökande förändringstrender i form av digitalisering och förändrade förutsättningar för handel? Vad innebär Corona-krisens långsiktiga effekter i dessa aspekter och för arbetet med att ställa om till konkurrenskraftigt och hållbart näringsliv? Hur har de senaste och de förestående strukturella förändringarna påverkat statens roll och möjligheter i förhållande till näringslivet?

Beslut i detta ärende har fattats av ställföreträdande generaldirektör Lena Carlsson. Sofia Tano har varit föredragande. I handläggningen har också Kristian Seth, Wolfgang Pichler, Monica Kväl och Martin Olauzon deltagit.

Lena Carlsson

Sofia Tano

---

<sup>1</sup> En kunskapsutvecklande rapport: Framtida utmaningar och prioriteringar - Utvecklingskraft i hela Sverige 2030. Kunskap om regionala förutsättningar för tillväxt. Tillväxtverket 2019.